№ 1-43/2019

УИД 56RS0028-01-2019-000487-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переволоцкий

Оренбургская область 27 августа 2019 года

Переволоцкий районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Чариковой Т.Н., с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Переволоцкого района - Миляевой Н.А.,

подсудимого – ФИО7,

защитника адвоката – Суворинова А.А.,

при секретаре Бикбаеве И.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на его содержание. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО7, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 г. Бузулука Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ... части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом — исполнителем Переволоцкого РОСП в отношении него исполнительного производства №, несмотря на то, что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Переволоцкого района Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., был подвергнут административному наказанию в виде ... часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, желая их наступления, умышленно, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери. 

Будучи с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрированным в качестве безработного в 

<

адрес> с выплатой пособия по безработице, из которого производились удержания алиментов в размере ... по ДД.ММ.ГГГГ, зная, что с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия по безработице прекратилась в связи с истечением срока его выплаты (в соответствии с п.4 ст.31 Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации»), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь трудоспособным, умышленно, самостоятельно не предпринимал активных мер к трудоустройству, тем самым от трудовой деятельности уклонился, имея доход от временных заработков, какую — либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе, вещами и продуктами питания не оказывал, денежные средства расходовал на личные нужды, не связанные с алиментными обязательствами. Участия в воспитании дочери, направленного на ее духовное и физическое развитие, не принимал.

В результате неуплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 образовалась задолженность в размере ... рублей. Общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составила ... рублей.

От законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - ФИО8 в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года вступил в брак с ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь .... Он является отцом ребенка, о чем записано в свидетельстве о рождении ребенка. В начале ... года их семейные отношения ухудшились, но они продолжали проживать совместно. В ДД.ММ.ГГГГ года супруга обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание дочери. ДД.ММ.ГГГГ., брак был прекращен, но они какое то время жили вместе, потом в ДД.ММ.ГГГГ году он ушел из семьи окончательно. Ему известно, что на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 г. Бузулук от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты на содержание дочери ... в размере ... части всех видов заработка ежемесячно до достижения ребенком совершеннолетия. В ДД.ММ.ГГГГ ... в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Пока работал алименты удерживались из заработной платы. В ДД.ММ.ГГГГ. он уехал в 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ года стал проживать в 

<

адрес>. Здесь работал в ... алименты удерживались из заработной платы в размере .... ДД.ММ.ГГГГ он уволился. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете в 

<

адрес>, за это время производились удержания из пособия по безработице. ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по ч. ст.5.35.1КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 1 Переволоцкого района ему было назначено наказание в виде ... часов обязательных работ. Постановление судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Судебный пристав — исполнитель предупреждал его о том, что в случае дальнейшего уклонения от уплаты алиментов, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело. 

ДД.ММ.ГГГГ. он вновь зарегистрировался в 

<

адрес> в качестве безработного, о чем сообщил судебному приставу. Алименты стали удерживаться из пособия по безработице. Через шесть месяцев, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия по безработице прекратилась. С тех пор алименты не выплачивал, из-за отсутствия постоянного места работы. Материальную помощь дочери не оказывал, гостинцы, подарки не передавал. Ни с бывшей женой, ни с их дочерью не общался. 

В настоящее время он так и состоит на учете в 

<

адрес> по месту регистрации, два раза в месяц выезжает из 

<

адрес> в Тоцкое, чтобы отметиться, показывает свою трудовую книжку, что не трудоустроился, ему там предлагают вакансии. Но они для него не подходят, поэтому он не соглашается. Пособие не получает с ДД.ММ.ГГГГ. Из центра занятости ему два раза звонили и предлагали неподходящую ему работу, т.е. предлагали идти в охранники, это было в устной форме по телефону, он не помнит, когда это было, и кто именно звонил. Он отказался, это неподходящая работа для него. Кроме того, у него нет возможности уезжать из дома, т.е. из 

<

адрес>, т.к. гражданской жене тяжело одной управляться по хозяйству и смотреть за детьми, дети еще маленькие, ей трудно справиться без его помощи. Поэтому он не может ехать куда-либо на заработки. Обязательные работы отбыл в полном объеме только в начале ДД.ММ.ГГГГ 

С ДД.ММ.ГГГГ периодически неофициально работает в ... официально на работу его никто не берет. Работает он у частных лиц, помогает им по хозяйству: дрова пилить, траву косить, ухаживать за скотиной и т.д., в среднем получает по .... рублей в месяц, которые расходует на семью. О данном доходе судебному приставу — исполнителю не сообщал, т.к. это незначительный доход, и неофициальный. Алименты из этих денег не платил, т.к. находился в тяжелом материальном положении... 

У них образовалась задолженность за коммунальные услуги потому, что нечем платить, за последние месяцы образовалась задолженность около ... тыс. рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ назад он брал кредит, и последние месяцы нечем погашать его, поэтому из банка постоянно звонят. Он вынужден не отвечать на незнакомые номера потому, что замучили звонками. Уезжать куда-то на заработки не имеет возможности. Примерно ДД.ММ.ГГГГ назад он обращался к мировому судье 

<

адрес> с исковым заявлением о снижении размера текущих алиментов, ему было отказано в связи с отсутствием оснований.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО7 в приведенном выше преступном деянии подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - ФИО8, данными в ходе дознания, и которые по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года она зарегистрировала брак с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО5. Позже у них испортились отношения, они перестали вести совместное хозяйство, стали проживать отдельно, и в ДД.ММ.ГГГГ брак был расторгнут. После расторжения брака дочь осталась с ней и по настоящее время проживает с ней. Она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО7 алиментов. На основании судебного приказа № выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание дочери ФИО5 в размере ... части всех видов заработка. ФИО24 известно об этом. С момента присуждения алиментов от ФИО24 были частичные выплаты. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух месяцев. После привлечения к административной ответственности ФИО7 частично проплачивал алименты. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 состоял в 

<

адрес>, откуда производились перечисления алиментов. После этого больше ФИО7 алименты не платил. Он не общается с дочерью, видел ее в последний раз в ДД.ММ.ГГГГ года, материальную помощь ей не оказывает. Она не препятствует ФИО24 в общении с ребенком. Отсутствие алиментов существенно сказывается на материальном благополучии дочери. Ей разъяснено, что расчет задолженности по алиментам был произведен в соответствии со ст.113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы по России на момент взыскания (ч.4 ст.113 СК). Как законный представитель она против допроса ее дочери ... и ее участия в процессуальных действиях при производстве дознания. Она возражает против производства дознания в сокращенной форме, при вынесении приговора полагается на решение суда (л.д. 92-93).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе дознания, и которые по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, из которых следует что работает она в 

<

адрес> в должности ... ДД.ММ.ГГГГ в центре занятости в качестве безработного бал зарегистрирован ФИО7, и ему назначено пособие по безработице на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После истечения срока выплаты пособия, т.е. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 отказался сниматься и продолжил состоять на учете в качестве безработного, только без выплаты пособия на срок ... месяцев. Согласно Закона «О занятости населения в РФ» они не имеют право снять с учета безработных без личного согласия безработного. ФИО24 регулярно два раза в месяц является на перерегистрацию, ему предлагались все имеющиеся вакансии. Также в ... осуществляется профессиональное обучение и дополнительное образованием безработных граждан. С данным аспектом ФИО24 был не раз ознакомлен, но это его не заинтересовало. Неработающие граждане, состоящие на учете без выплаты пособия полагают тем самым избежать ответственности по взысканию с них долгов. ФИО7 имеет возможность самостоятельно искать работу, ... только содействует в поисках подходящей работы (л.д.113-114). 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе дознания, и которые по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что работает он главой администрации ... с ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО7 знает, он состоит в гражданском браке с ФИО4, имеют ... С ними еще проживают ... Ему известно, что у ФИО24 имеются алиментные обязательства по отношению к первой супруге, и что ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, и ему было назначено судом наказание в виде обязательных работ на срок ... часов. Судебные приставы ... звонили в администрацию и интересовались, отбывает ли тот наказание. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 подходил к нему и сказал, что приступит к исполнению наказания, но фактически стал работать только в мае 2019 года. ФИО24 длительное время не мог исполнить наказание ввиду занятости на работе, так он пояснял, где именно работает не говорил. У ФИО7 сейчас большая семья, он один кормилец, поэтому где — то работает. Полностью ФИО24 отработал обязательные работы только ДД.ММ.ГГГГ. К поведению ФИО24 никаких нареканий нет, жалоб от жителей села на него не поступало (л.д.115-116). 

Показаниями свидетеля ФИО4, которая суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года она проживает в гражданском браке с ФИО7 У них ... детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ними еще проживают ее дети от первого брака ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С их отцом - ФИО18 она давно разведена, он не платил алименты, а сейчас признан недееспособным и от него никакой помощи не получает. Они: пятеро детей и она сейчас проживают на детское пособие и на те незначительные суммы, которые ФИО24 зарабатывает на неофициальной работе. У ФИО7 есть дочь ФИО24 Настя от первого брака, на содержание которой он должен по решению суда платить алименты, задолженность и неустойку. Когда он официально работал в ... из его заработной платы удерживались на алименты, и только ... он приносил домой. ДД.ММ.ГГГГ. его уволили, потом он зарегистрировался в качестве безработного в 

<

адрес>, где он прописан. Пособие уходило на выплаты алиментов. И в настоящее время ФИО24 зарегистрирован в качестве безработного, но с 

<

адрес> выплата пособия прекратилась в связи с истечением срока выплаты. И с тех пор он работает неофициально, никто не хочет его брать на работу официально, он берется за любую работу, которую ему предлагают. В селе нет работы, а на заработки ехать нет возможности, у него нет специальности, кроме того, у них есть личное подсобное хозяйство, маленькие дети, ей одной трудно справляться с этим. ... помогает ей. ФИО7 работает у частных лиц, также ходит помогать в ..., когда его просят выполнить какую то работу, например работу с ... еще какие-либо разовые работы. Частным лицам помогает по хозяйству: .... За работу получает по ... тысяч рублей в месяц. Но этих денег хватает только на приобретение продуктов питания. У них образовались долги за коммунальные услуги около ... тыс. руб., также они не могут сейчас вносить платежи в счет погашения кредита, полученного еще пять лет назад. У них тяжелое материальное положение, на всех их ... ФИО24 один кормилец.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе дознания, и которые по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>, у него дома большое хозяйство, и он часто обращается к ФИО9 за помощью по хозяйству: .... ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО24 примерно ... раза в месяц приходил к нему и помогал по хозяйству. Он платил ФИО10 ... рублей в зависимости от выполненной работы. Также, иногда, когда была работа по уборке складов в ... он по телефону сообщал об этом ФИО9. У ФИО24 большая семья, он один кормилец, ему надо зарабатывать, поэтому он берется за любую работу (л.д.122-125).

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе дознания, и которые по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, из которых следует что в ... году он работал вместе с ФИО9 в ..., и знает его. ФИО24 сейчас официально не работает, поэтому приходит ему помогать по хозяйству. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 несколько раз работал у него, помогал строить хозяйственные помещения в сарае, во дворе дома, крыть крышу. Он рассчитывался с ФИО24, выплачивая ему по ... рублей в день. Но это происходило не каждый день, это были непостоянные работы, а разовые (л.д.126-129). 

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе дознания, и которые по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, из которых следует что живет он в 

<

адрес>, у него имеется большое подсобное хозяйство, скотный двор. К нему иногда приходит ФИО9 и помогает убираться в сарае, накормить скотину. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО24 несколько раз приходил и помогал ему по хозяйству, в том числе помогал стелить полы в сарае. ФИО24 безотказный, берется за любую работу и выполняет ее добросовестно. Он платил ФИО24 по ... рублей в день в зависимости от выполненной работы (л.д.130-131). 

Показаниями свидетеля ФИО27., которая суду показала, что она работает судебным приставом — исполнителем в ФИО6. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> о взыскании с ФИО7 в пользу ФИО8 алиментов на содержание дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия. ФИО7 известно о решении суда и о том, что в отношении него Переволоцким ... возбуждено исполнительное производство.ДД.ММ.ГГГГ ему вручалось письменное предупреждение об уголовной ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по ч.1 ст.157 УК РФ, разъяснялось об обязанности предоставлять сведения о доходах, о трудоустройстве, о порядке расчета задолженности, о праве обращения в 

<

адрес> для содействия в трудоустройстве. ФИО7 зарегистрирован в 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес>. Он работал в ... и алименты удерживались из его заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После увольнения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был зарегистрирован в качестве безработного в 

<

адрес>». За указанный период удержания алиментов производились из пособия по безработице. ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО7 был составлен административный протокол за неуплату алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 1 Переволоцкого района ФИО11 был признан виновным в совершении указанного правонарушения, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок ... часов. Постановление судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание должником по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ еще не отбыто. При составлении протокола по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был предупрежден о том, что в случае дальнейшей неуплаты алиментов более двух месяцев, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело. ДД.ММ.ГГГГ должник вновь признан безработным 

<

адрес>». По ДД.ММ.ГГГГ ему выплачивалось пособие по безработице, из которого производились удержания в размере ... в счет алиментов. До настоящего времени он числится в качестве безработного, но выплаты пособия ему не производятся в связи с истечением срока выплаты. С ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО24 ни разу алименты не выплачивал, сведения о трудоустройстве и сведения о доходах не предоставлял. ДД.ММ.ГГГГ. от ФИО7 на депозит 

<

адрес> в счет алиментов поступили денежные средства в сумме ... рублей. ДД.ММ.ГГГГ. с его лицевого счета в сбербанке списаны денежные средства в размере ... рублей и перечислены взыскателю. С целью проверки имущественного положения должника осуществлялся выезд по месту его проживания, направлялись запросы в кредитные и регистрирующие учреждения. Установлено, что за должником зарегистрирована ... часть дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью ...м., в отношении которого вынесено постановление о запрете регистрационных действий. За период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составила ... руб. Общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила ... руб. Расчет задолженности производился исходя из средней заработной платы в РФ. ФИО7, наказание в виде обязательных работ, назначенное ему ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № 1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ, не исполняет, ссылаясь на занятость на работе. Однако, сведения о месте работы и сведения о доходах не представил. Должник, имея заработок в результате неофициальной трудовой деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алиментные платежи не производил. Длительный период времени формально состоит на учете как безработный без выплаты пособия по безработице, и самостоятельно никаких мер к официальному трудоустройству не предпринимает, чтобы избежать удержаний алиментов из заработной платы. 

Документами, содержащиеся в материалах исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО7: 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом — исполнителем 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО7 о взыскании алиментов в размере ... части всех видов заработка в пользу ФИО8 (л. д. 61);

- судебным приказом (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ., выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, согласно которому ФИО7 обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере ... части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до ее совершеннолетия (л.д. 62);

- предупреждением, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 предупрежден об уголовной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.157 УК РФ (л. д. 63);

- копией протокола №, из которого следует, что судебный пристав исполнитель 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ составил протокол о том, что ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал алименты в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5ДД.ММ.ГГГГ.р., тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 Ко АП РФ (л.д. 64);

- копией постановления по делу №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ФИО6 

<

адрес> ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде ... часов обязательных работ, в постановлении имеется отметка о вступлении в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 65);

- постановлением об обращении взыскания на пособие по безработице, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом — исполнителем ФИО29 обращено взыскание на доходы должника ФИО7 в виде пособия по безработице в 

<

адрес>» в пределах ... из которых ... - текущие платежи, 25 % - в счет погашения задолженности (л. д. 66);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, задолженность ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. составила ... рублей (л. д. 67);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 30.04.2019г., согласно которого, общая задолженность ФИО7 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составила ... рублей (л.д. 68-69);

- протоколом осмотра документов исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО7 которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л. д. 70-71);

- свидетельством о рождении №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации ФИО6 

<

адрес>, из которого следует, что ФИО5 родилась ДД.ММ.ГГГГ., в графе «отец» указан ФИО7, в графе «мать» - ФИО8 (л. д. 18); 

- свидетельством о расторжении брака №, выданным ДД.ММ.ГГГГ. Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, из которого следует, что брак между ФИО7 и ФИО8 прекращен ДД.ММ.ГГГГ. на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (л. д. 19);

- справкой из 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, из которой следует, что ФИО7 состоит на учете в качестве безработного с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, удержания алиментов производились с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время удержания не производятся в связи с истечением периода выплаты пособия по безработице (л. д. 28); 

- справкой из 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, из которой следует, что ФИО7 состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. За этот период времени подходящих вакансий не было, направления на работу не выдавались. При каждой перерегистрации гражданина информируют о государственных услугах, оказываемых Центром занятости. Безработного гражданина снимают с учета в случаях: признания гражданина занятым, отказа от посредничества органов службы занятости (по личному письменному заявлению гражданина) (л.д. 54-55); 

- информацией о вакансиях, поступивших в 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что имелись вакансии на территории 

<

адрес> без требований к стажу работы: ... 

- справкой из 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время за медицинской помощью не обращался, лист нетрудоспособности не выдавался, на «Д» - учете не состоит (л. д. 31);

- справкой из 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что ФИО7 за медицинской помощью не обращался, на «Д» - учете не состоит (л. д. 28);

- справкой из 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ФИО7 начиная с июля 2017 года в трудовых отношениях с 

<

адрес> не состоит, доход не получает (л. д. 33);

- заявлением ФИО8 о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО7 за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ст.157 УК РФ (л. д. 5).

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО7 в совершении описанного выше преступления. Доказательств, подтверждающих его виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО7, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного ему обвинения.

Суд считает верной предложенную органом дознания квалификацию действий ФИО7 и так же квалифицирует действия ФИО7 по ч. 1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка детей, поскольку это деяние совершено неоднократно. 

Факт неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не оспаривается подсудимым, подтверждается всеми допрошенными в судебном заседании свидетелями. 

Перечисленные доказательства получены в установленном УПК РФ порядке. Согласуются между собой. Оснований для признания их недопустимыми, сомневаться в объективности указанных доказательств, у суда не имеется. 

При назначении наказания ФИО7 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность последнего, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 совершил умышленное преступление которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО7 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, официально не работает, разведен, сожительствует с ФИО4, имеют троих общих детей и воспитывает двоих детей сожительницы, характеризуется по месту жительства исключительно положительно.

Согласно сообщению 

<

адрес> подсудимый на психиатрическом, наркологическом учетах не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7 суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7, суд признает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, сложную жизненную ситуацию, наличие на иждивении малолетних детей.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО7, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ в соответствии со ст. 50 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО7 во время или после совершенного им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу- документы исполнительного производства № хранящиеся в ФИО6 УФССП России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать начальнику отдела- старшему судебному приставу ФИО6 УФССП России по 

<

адрес>. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 131, 296- 300, 303-305, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ... месяца с удержанием в доход государства пять процентов заработка.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу- документы исполнительного производства №, хранящиеся в Переволоцком РОСП УФССП России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать начальнику отдела- старшему судебному приставу ФИО6 УФССП России по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Переволоцкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса- в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Т.Н. Чарикова